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ДУМА ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ
ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
692910, Приморский край, с.Владимиро-Александровское, ул. Комсомольская, 45А
тел:8(42365)21-1-40, e-mail:ksp_partiz_mr@mail.ru
	10 октября 2013г.
	                                                                         № 2


	


ОТЧЕТ
 о результатах контрольного мероприятия по проверке  законности, результативности (эффективности и экономичности) использования средств местного бюджета, направленных в МКУ «Управление образования»  Партизанского муниципального района в 2012 году
(утвержден председателем ревизионной комиссии Партизанского муниципального района (протокол от 10.10.2013 № 2)
Основание проверки: нормативно - правовой акт от 14.12.2012 № 365 "Положение о ревизионной комиссии Партизанского муниципального района", план работы ревизионной комиссии Партизанского муниципального района  на 2013 год, распоряжение председателя ревизионной комиссии Партизанского муниципального района от 07.08.2013 № 5.

Предмет проверки: средства бюджета Партизанского района.

Объект проверки: муниципальное казённое учреждение «Управление образования»  Партизанского муниципального района.
Срок проведения проверки: с 20 августа 2013 года по 30 сентября                   2013 года. 
Проверка проводилась  выборочным  методом.
Цель проверки: Проверка законности, результативности (эффективности и экономичности) использования средств местного бюджета, направленных на ведение финансово-хозяйственной деятельности муниципального казённого учреждения «Управление образования» Партизанского муниципального района (далее – МКУ «Управление образования»)  проведена выборочным методом.  
Проверяемый период деятельности: 2012 год
Исполнитель: председатель ревизионной комиссии Партизанского района Беляева С.Ф.
Срок подписания акта: акт направлен в МКУ «Управление образования» для ознакомления и подписания 27.09.2013 года и подписан директором МКУ «Управление образования» Чульской Юлией Ивановной 04.10.2013 года без замечаний.
1.Общая часть

Полное наименование учреждения: муниципальное казённое учреждение «Управление образования» Партизанского муниципального района, сокращенное наименование: МКУ «УО» ПМР, ИНН 2524003193, ОГРН 1022501026536, код участника бюджетного процесса 01422. Организационно-правовая форма – муниципальное учреждение. Юридический, фактический и почтовый адрес учреждения: 692962, Российская Федерация, Приморский край, Партизанский район, село Владимиро-Александровское, ул.Комсомольская, д.45а. 

Учредителем Управления образования является администрация Партизанского муниципального района.

Управление образования действует на основании Устава муниципального казённого учреждения «Управление образования» Партизанского муниципального района (новая редакция) (далее – Устав), утвержденного постановлением администрации Партизанского муниципального района Приморского края (далее – администрация района) от 24.03.2011 № 103 (в редакции постановления администрации района от 26.02.2013 № 158).

Управление образования является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета в территориальном органе Федерального казначейства, печать, штампы и бланки, другие необходимые реквизиты для осуществления деятельности юридического лица. 

Финансовое обеспечение МКУ «Управления образования» осуществляется за счет средств бюджета Партизанского муниципального района (далее – бюджета района) на основании бюджетной сметы в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств.
Имущество  МКУ «Управления образования» является муниципальной собственностью Партизанского муниципального района, отражается на самостоятельном балансе и закрепляется за МКУ «Управление образования» на праве оперативного управления.

Управление образования может осуществлять приносящую доходы деятельность, доходы от которой поступают в бюджет Партизанского муниципального района. 

Учреждение является главным распорядителем бюджетных средств, получателем бюджетных средств и главным администратором доходов Партизанского муниципального района.

Цели деятельности учреждения:

Основные цели и задачи МКУ «Управления образования»:

1. МКУ «Управление образования» организуется с целью:

- проведения единой образовательной политики Российской Федерации, Приморского края в рамках координации деятельности всех типов и видов образовательных учреждений и управления ими на территории Партизанского муниципального района;

- организации содержания и развития муниципальной системы образования в Партизанском муниципальном района и ее объективной оценки;

- обеспечения образовательных учреждений оперативной и долгосрочной информацией для принятия мер, направленных на защиту и развитие образовательной системы на территории Партизанского муниципального района;

- осуществления координирования деятельности образовательных учреждений с другими государственными и общественными структурами, в целях обеспечения функционирования полной и сбалансированной системы образования и реализации образовательных запросов жителей Партизанского муниципального района;

- преобразования системы образования Партизанского муниципального района в приоритетную форму развития, эффективно действующую в социально-экономических условиях рыночного хозяйствования;

- осуществления комплекса мер по созданию социально-экономических, политико-правовых, организационных условий и гарантий для социального становления и развития молодежи, реализации потенциала молодых людей в интересах развития района.


2. Обеспечение федеральной, региональной и муниципальной программ развития образования.


3. Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам.


4.  Организация предоставления дополнительного образования детям и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории Партизанского муниципального района.


5. Обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных учреждений, обустройство к ним прилегающих территорий.


6. Учет детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования.


7. Курирование деятельности образовательных учреждений Партизанского муниципального района в пределах компетенции, по исполнению образовательными учреждениями законодательства Российской Федерации в области образования и соблюдения предусмотренных лицензией условий образовательной деятельности.


8. Осуществление анализа и экспертной оценки актуальных и перспективных потребностей функционирования и развития системы образования в Партизанском муниципальном районе.


9. Организация отдыха детей в каникулярное время.
Положение об учетной политике утверждено приказом МКУ «Управления образования»  от 30.12.2011 № 190 «Об учетной политике» (далее – приказ от 30.12.2011 № 190), изменения и дополнения в положение не вносились.

В соответствии с приказом МКУ «Управление образования» (далее – приказом) от 08.12.2011 № 175 «О наделении сотрудников Муниципального казённого учреждения «Управление образования» Партизанского муниципального района правом подписи финансовых документов», приказами от 23.07.2012 № 108а и № 113а от 02.08.2012 «О внесении изменений в приказ муниципального казённого учреждения «Управление образования» Партизанского муниципального района от 08 декабря 2011г. № 175 «О наделении сотрудников Муниципального казённого учреждения «Управление образования» Партизанского муниципального района правом подписи финансовых документов» определено:

1. право первой подписи:

 - Чульской Юлии Ивановны, директору МКУ «Управление образования»; 

- Лейкиной Татьяне Илларионовне, заместителю директора МКУ «Управление образования»;

2. право второй подписи:

- Герасевой Татьяне Ивановне, главному бухгалтеру МКУ «Управление образования»;

- Корниловой Марине Викторовне, заместителю главного бухгалтера МКУ «Управление образования».

Проверка выделенного бюджетного финансирования на обеспечение сметных назначений и обоснованность расходования бюджетных средств.
На 2012 год утверждены решением Думы Партизанского муниципального района Приморского края от 16.12.2011 № 280 «О бюджете Партизанского муниципального района на 2012 год» (далее – решение о бюджете на 2012 год) бюджетные назначения по расходам за счет средств местного бюджета по целевой статье расходов 4520000 (деятельность учебно-методических центров, централизованные бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания, учебные фильмотеки, межшкольные учебно-производственные комбинаты, логопедические пункты) в сумме 11063700,00 рублей. В результате внесенных изменений утверждены бюджетные назначения по расходам в сумме 16968973,50 рублей. Расходы производились в соответствии с бюджетной сметой, утвержденной главным распорядителем средств бюджета  29 декабря 2011  года и дополнительно выделенными бюджетными ассигнованиями на основании решений Думы Партизанского муниципального района, принятые: 30.03.2012 № 297, 08.06.2012 № 304, 13.07.2012 № 313, 10.08.2012 № 323, 14.09.2012 № 328, 26.10.2012 № 336, 30.11.2012 № 350, 28.12.2012 № 369 в сумме 16968973,50 рублей. Результаты исполнения бюджетной сметы в разрезе разделов, подразделов, целевым статьям и видам расходов за 2012 год отражено в таблице № 1.
                                                                                            Таблица 1 (рублей)

	№ п/п
	Наименование показателя
	Раздел, подраздел
	Целевая статья
	Вид расходов
	Утверждено

бюджетных

ассигнований
	Исполнено
	% исп.
	Уд. вес

	1.
	Заработная плата             
	0709
	4529900   
	001
	10375331,09      
	10344131,98      
	99,7
	61,4

	2.
	Начисления на оплату труда
	0709
	4529900   
	001
	3048316,96
	3048061,28      
	99,9
	18,1                           

	3.
	Прочие выплаты
	0709
	4529900  
	001
	6700,00
	6700,00
	100,0
	0,04

	4. 
	Услуги связи
	0709
	4529900
	001
	354086,24
	351924,58
	99,4
	2,1

	5.
	Транспортные услуги
	0709


	4529900
	001


	4283,00
	4283,00
	100,0
	0,03

	6.
	Коммунальные услуги
	0709
	4529900
	001
	432447,95
	429076,52
	99,2
	2,5

	7.
	Работы, услуги по содержанию имущества
	0709
	4529900
	001
	86239,00
	78628,98
	91,2
	0,5



	9.
	Прочие работы и услуги
	0709
	4529900
	001
	675175,96
	592267,25        
	87,7     
	3,53                                                                                 

         

	10.
	Прочие расходы
	0709
	4529900
	001
	480169,34
	480169,33
	100,0
	2,9

	12.
	Увеличение стоимости основных средств
	0709


	4529900
	001


	468409,00


	465109,00


	99,3


	2,8

	13.


	Увеличение

стоимости материальных запасов
	0709


	4529900
	001


	1037814,96


	1033485,96


	99,6


	6,1

	
	Итого по учреждению
	
	
	
	16968973,50
	16833837,88
	99,2
	100,0


По данным таблицы можно сделать вывод, что наибольший удельный вес в  общей сумме расходов составляют расходы: по заработной плате 61,4%, начислениям на оплату труда 18,1 %, увеличению стоимости материальных запасов 6,1%, увеличению стоимости основных средств 2,8 % ,прочие расходы и услуги 3,53%.  
Проверка организации и состояния бухгалтерского учета и отчетности
Бухгалтерский учет в 2012 году в МКУ «Управление образования» осуществлялся в соответствии с Федеральным законом от 21.11.1996 года № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – 129-ФЗ от 21.11.1996г.) и Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010г. № 157н. «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению» (далее – Приказ от 01.12.2010 № 157н).  

Бюджетная отчетность получателя бюджетных средств в 2012 году в нарушение п.10 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28 декабря 2010 года № 191н (далее – Инструкция 191н) не составлялась, за исключением баланса главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503130), отчета о финансовых результатах деятельности (ф.0503121) и отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф.0503127) по состоянию на 01.01.2013 год.

Баланс (ф.0503130) составлен в нарушение Инструкции 191н в части строки 030 и строки 033, где остаточная стоимость иного движимого имущества учреждения и остаточная стоимость основных средств отражены с отрицательным показателем.

В нарушение п.55 Инструкции 191н  в отчете об исполнении бюджета получателя бюджетных средств (ф. 0503127) разделе 2 «Расходы бюджета»  показатель «Утвержденные бюджетные назначения» не соответствует доведенным финансовым управлением лимитам бюджетных обязательств.
Проверка операций по движению средств в органах казначейства
МКУ «Управление образования» в Управлении Федерального казначейства по Приморскому краю на расчетном счета 40204810500000000021 в ГРКЦ ГУ Банка России по Приморскому краю в 2012 году  открыты лицевые счета: 

- 03203014220 – л/счет получателя бюджетных средств;

- 04203014220 – л/счет администраторы доходов;

- 01203014220 – л/счет главного распорядителя бюджетных средств.
Аналитический учет по  счету 120110 ведется в разрезе каждого счета в журнале операций с безналичными денежными средствами.

Учет операций по счету 120110 ведется в Журнале операций с безналичными денежными средствами.
Расчеты с безналичными денежными средствами проверены сплошным методом. Начальное и конечное сальдо  журнала операций «С  безналичными денежными средствами» по счетам 130405 «Расчеты по платежам в бюджет с финансовыми органами», 120110 «Денежные средства учреждения на счетах» и обороты журнала операций соответствуют выпискам ОФК. 
Фактов нецелевого использования бюджетных средств не установлено.
Проверка расчетов по оплате труда

Заработная плата работников МКУ «Управление образования» в 2012 году устанавливалась в соответствии с Постановлением администрации Партизанского муниципального района от 31.10.2011 № 566 «Об оплате труда работников муниципальных учреждений Партизанского муниципального района» в редакции постановления администрации Партизанского муниципального района от 12.12.2011 № 739, приказом МКУ «Управление образования» от 28.12.2011 № 189 «Об утверждении Методических рекомендаций по установлению окладов работникам муниципальных учреждений Партизанского муниципального района» (далее – приказ МКУ «Управление образования» от 28.12.2011 № 189). В соответствии с изменениями, внесенными в штатное расписание 01.10.2012 года в связи с индексацией путем увеличения оплаты труда работников на 1,06 годовой фонд оплаты труда составил 9309446,79 рублей, фактическое исполнение 10344131,98 рублей. Расходы на заработную плату в сумме 489578,22 рублей необходимо признать неэффективными расходами, а именно:

1) 69000,00 рублей премия в связи с празднованием Международного женского Дня 8 марта (приказ МКУ «Управление образования» от 21.03.2012 № 22/1.5);

2) 355692,89 рублей денежная премия по итогам работы за год (приказ МКУ «Управление образования» от 05.12.2012 № 65а/1.5);

3) 42381,00 рублей материальная помощь уходящим в отпуск (приказы МКУ «Управление образования» от 21.02.2012 № 13/1.5, от 30.03.2012 № 25/1.5, от 09.11.2012 № 59а/1.5);
4) 22504,33 рублей – излишне начисленная заработная плата: заработная плата ведущему специалисту начислялась из расчета должностного оклада главного специалиста. 
Вышеперечисленные расходы необходимо признать неэффективными расходами, так как с 01.01.2012 в связи с переходом казенных учреждений на новые системы оплаты труда стимулирующие выплаты должны быть включены в фонд оплаты труда (за исключением излишне начисленной заработной платы).
В нарушение п.9 Положения об особенностях направления работников в служебные командировки, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2008 № 749, были оплачены рабочие дни, а не средний заработок.

В нарушение п.2.2 Положения об оплате труда работников МКУ «Управление образования», утвержденного приказом МКУ «Управление образования» от 28.12.2011 № 189,  штатное расписание МКУ «Управление образования» на 2012 год не согласовано с учредителем учреждения.

Трудовые книжки ведутся в нарушение «Правил ведения и хранения трудовых книжек, изготовления бланков трудовой книжки и обеспечения ими работодателей», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16.04.2003г. № 225 «О трудовых книжках» (в редакции Постановления Правительства РФ от 19.05.2008г. № 373) и «Инструкции по заполнению трудовых книжек», утвержденной постановлением Минтруда РФ от 10.10.2003 № 69 «Об утверждении Инструкции по заполнению трудовых книжек».

В нарушение статьи 84.1 Трудового кодекса Российской Федерации с приказом (распоряжением) работодателя о прекращении трудового договора работники не были ознакомлены под роспись. 

Проверка расчетов с подотчетными лицами, направления работников в служебные командировки и соблюдения требований Положения о порядке ведения кассовых операций

МКУ «Управление образования» обеспечивает организацию ведения кассовых операций, установленных «Положением о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой банка России на территории Российской Федерации», (утвержденного Банком России 12.10.2011 № 373-п) (далее – Порядок ведения кассовых операций).
Лимит остатка наличных денежных средств в кассе установлен приказом МКУ «Управление образования» от 29.12.2011 № 186 в сумме 4000,00 рублей.
Лист кассовой книги 0310004, оформляемой с применением технических средств, распечатывается на бумажном носителе в конце рабочего дня в двух экземплярах, брошюруются и пронумеровываются за каждый месяц. В 2012 году оборот денежных средств по счету 120130 составил 9477227,61 рублей.

Обязанности кассира в проверяемом  периоде возложены на  бухгалтера Сергееву Светлану Георгиевну, с которой заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности.

Кассовая книга на бумажном носителе ведется в нарушение п.5.3 главы 5 Порядка ведения кассовых операций. В электронном виде кассовая книга составлена в соответствии с  Порядком ведения кассовых операций.

В нарушение Приказа Минфина РФ от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению) данные журнала операций по счету касса (код формы 0504071) на бумажном носителе за август месяц не соответствуют данным отчета кассира за 31.08.2012 № 18 в части остатка на конец периода. В электронном виде учет ведется без нарушений.

Учет депонированной заработной платы в нарушение п.271 Приказа от 01.12.2010 № 157н не ведется.
В нарушение пункта 4 статьи 9 Закона 129-ФЗ от 21.11.1996г. и пункта 4.6 Порядка ведения кассовых операций  не указывается срок предоставления в кассу для оплаты платежной ведомости.
В 2012 году выдано в подотчет 216120,63 рублей на следующие нужды:
- прочие услуги (суточные)– 5900,00 рублей;

- транспортные расходы (проезд к месту командировки) – 4783,00 рублей;

- услуги по содержанию (имущества автотранспорта) - 5200,00 рублей;

- прочие услуги (проведение мероприятий) – 20511,83 рублей;

- прочие расходы (проведение мероприятий) – 153600,00 рублей;

- приобретение материалов – 26125,80 рублей.
 Выдача денежных средств в подотчет осуществлялась в нарушение пункта 4.4 Порядка ведения кассовых операций без письменного заявления подотчетного лица, составленного в произвольной форме и содержащего собственноручную надпись руководителя о сумме наличных денег и о сроке, на который выдаются наличные деньги, подпись руководителя и дату, а также денежные средства выдаются подотчетным лицам, не отчитавшимся за ранее полученные суммы.
В нарушение пункта 4.1 Порядка ведения кассовых операций согласно расходного ордера от 15.06.2012 № 69 ведущему специалисту Воробьевой И.А. выданы в подотчет денежные средства в сумме 3200,00 рублей на выплату заработной платы внештатному сотруднику (авансовый отчет от 04.07.2012 № 37).

 В нарушение пункта 4 статьи 9 Закона 129-ФЗ от 21.11.1996г. авансовые отчеты за 2011 год на сумму 36722,45 рублей приняты к учету в 2012 году.
Первичные учетные документы ведутся в нарушение пункта 5 статьи 9 Закона 129-ФЗ.

В нарушение п.6 Положения об особенностях направления работников в служебные командировки, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 13.10.2008 № 749 при направлении работника в командировку не оформляется служебное задание (форма Т-10а).

Проверка расчетов с прочими дебиторами и кредиторами

Согласно данным бюджетного учета по состоянию на 31 декабря 2012 года (главная книга за декабрь 2012 года (ф.0504072) и баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503130)) дебиторская задолженность в МКУ «Управление образования» отсутствует, кредиторская задолженность составила -14360,04 рублей (переплата по страховым взносам на обязательное социальное страхование). 
Проверка учета основных средств и материальных ценностей
Учет основных средств в МКУ «Управление образования» в 2012 году осуществлялся в соответствии с 129-ФЗ от 21.11.1996г. 

 В течение 2012 года приобретено основных средств на сумму 465109,00 рублей. По состоянию на 31.12.2012 года балансовая стоимость основных средств составила 189022024,53 рублей, остаточная стоимость основных средств составила 4534865,06 рублей.

Материальных запасов в 2012 году приобретено на сумму 1033485,96 рублей. Списано материальных запасов на сумму 786270,99 рублей.

В нарушение п.152 Инструкции 191н форма 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» по МКУ «Управление образования» не составлялась.

Путевые листы оформляются в нарушение соответствие п.1 Приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 18 сентября 2008 года № 152 « Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов». В нарушение п.5 статьи 9 Федерального Закона от 21.11.1996 года № 129-ФЗ  «О бухгалтерском учете» (действовавшего с 28.11.1996 по 01.01.2013) в путевые листы вносят исправления, не подтвержденные подписями ответственных лиц, без указания даты внесения исправлений.

Выводы:

В 2012 году исполнение МКУ «Управление образования» по целевой статье расходов 4520000 (деятельность учебно-методических центров, централизованные бухгалтерии, группы хозяйственного обслуживания, учебные фильмотеки, межшкольные учебно-производственные комбинаты, логопедические пункты) составило 16833837,88 рублей. Фактов нецелевого использования бюджетных средств не установлено. Расходы на заработную плату в сумме 489578,22 рублей необходимо признать неэффективными расходами.
МКУ «Управление образования» в 2012 году были нарушены требования нормативно-правовых актов по составлению отчетности по исполнению бюджета, по ведению бюджетного учета, по применению новой оплаты труда:

- отчетность по исполнению бюджета составлялась в нарушение Инструкции 191н;

- произведена выплата заработной платы сверх штатного расписания в сумме 489578,22 рублей;

- ведение кассовых операций организовано в нарушение Порядка ведения кассовых операций;
- расчеты с подотчетными лицами производились в нарушение Порядка ведения кассовых операций;

- первичные учетные документы ведутся в нарушение пункта 5 статьи 9 Закона 129-ФЗ;
- трудовые книжки ведутся в нарушение Правила ведения трудовых книжек и Инструкции по заполнению трудовых книжек;

-  служебные командировки оформляются в нарушение Положения об особенностях направления работников в служебные командировки;

- путевые листы ведутся в нарушение приказа от 18.09.2008 № 152.

По результатам проверки рекомендуется:
МКУ «Управление образования» составление бюджетной отчетности, ведение бюджетного учета, формирование фонда оплаты труда и использование бюджетных средств привести в соответствие с требованиями нормативно-правовых актов. 

Производить анализ расходования и контроль целевого использования средств на оплату труда, не допускать необоснованных выплат на заработную плату. 

Обеспечить контроль по составлению первичных бухгалтерских документов, первичные учетные документы принимать к учету оформленные согласно законодательства РФ. 

Расходование денежных средств, поступивших из бюджета Партизанского муниципального района производить в соответствии с требованиями нормативно-правовых актов Партизанского муниципального района.

Председатель ревизионной комиссии



С.Ф.Беляева

